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ایران بلافاصله پس از روی کار آمدن در 

سال 2013، فرمان سیاست خارجی 

اقتضائات  به  توجه  بدون  را  ایران 

بین المللی به طور کامل به سمت غرب 

چرخاند. عقب نشینی های پی در پی هسته ای در مقابل غرب، تزریق ایده گشایش 

اقتصادی پس از توافق و اظهار ضعف مقابل آمریکا در سخنان رئیس جمهور و وزیر 

خارجه باعث شد ایران با عجله به سمت انعقاد یک توافق حرکت کند. اظهارات 

رئیس جمهور درباره ارتباط داشتن »آب آشامیدنی« مردم به توافق با غرب و نیز اظهار 

ضعف محمدجواد ظریف وزیر خارجه ایران که حتی در برهه ای در دانشگاه تهران 

مدعی شد آمریکا می تواند با یک بمب تمام دستگاه نظامی ایران را از کار بیندازد، 

ایران را در مسیر توافق پرخسارت برجام قرار داد. 

ظریف بدون آنکه به این فکر کند چرا آمریکا با میلیون ها تن بمب در عراق و افغانستان 

اشغالی درمانده شده و 40 سال از مواجهه مستقیم و شدید با ایران دوری کرده، 

توافقی را امضا کرد که مبنایش احتمالا تصورات ذهنی اش بود. دیدگاه ظریف برمبنای 

»آمریکا که می تواند با یک بمب تمام سیستم دفاعی ما را از کار بیندازد« باعث شد 

تا پس از انعقاد توافق هسته ای، دولت روحانی تمامی وزن سیاست خارجی ایران را 

به سمت غرب ببرد. این برداشت ذهنی دولت با ضربات پی درپی دولت اوباما و ترامپ و 

بی توجهی بایدن به برجام به سختی قابل درک است و کشور را نیز دچار سوءتفاهمات 

و شکاف های گسترده ای کرده است. 

باتوجه به این تلاطم ایجادشده به دلیل به کارگیری هشت سال سیاست نگاه صرف 

به غرب و عدم موازنه سیاست خارجی، لزوم ایجاد یک لنگرگاه ثبات در سیاست 

خارجی کشور احساس می شود. بر همین اساس ضرورت دارد نهادهای سیاسی 

ایران همانند مجلس شورای اسلامی که یکی از سه رکن قدرت در ایران هستند، در 

راستای توازن بخشی و اصلاح امور سیاسی به نقش خود عمل کنند. مجلس شورای 

اسلامی باتوجه به نقش تقنینی خود و داشتن اختیار نظارت و پرسش سوال از دولت 

می تواند با ارزیابی عملکرد دولت از اهرم های خود برای پاسخگو کردن آن استفاده 

کند. برنامه های بلندمدت ایران برای پیشرفت دارای ابعاد گوناگونی است که نیاز 

به توجهی خاص به سیاست خارجی دارد. یکی از راه های گستردگی روابط ایجاد 

سطوح تماس بیشتر است، به این معنا که به جز قوه مجریه، قوه مقننه نیز باید وارد 

تعامل با کشور هدف بشود. 

در همین راستا محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته برای 

سفری سه روزه راهی مسکو شده است تا پیامی راهبردی را از تهران به مسکو برساند. 

بر این اساس ایران بدون توجه به تغییر دولت ها، تصمیمی راهبردی برای همکاری 

با کشورهای شرقی دارد که کاملا منطبق با منافع ایران است. بر این اساس روابط 

راهبردی ایران با کشورهای شرقی متاثر از نگاه های یک تیم در دولت نبوده و از تغییرات 

سیاسی در آمریکا به خصوص تغییرات اخیر این کشور نیز تاثیر نخواهد پذیرفت. 

   چشم انداز 20ساله و مناطق قدرت و ثروت جهان

براساس اهداف سند چشم انداز 20ساله جمهوری اسلامی ایران باید در سال 1404 از 

نظر رشد فناوری و توسعه یافتگی و قدرت اقتصادی مقام نخست را در منطقه غرب آسیا 

داشته باشد. این هدف نیازمند مستحکم تر کردن ساختارهای اقتصادی و علمی کشور 

است و با تنظیم دو بخش منابع داخلی و منابع خارجی به دست می آید. در بعد منابع 

خارجی نیاز است تا ایران بتواند در فضای بین المللی بازیگرانی برای همکاری های 

علمی و اقتصادی بیابد و سرمایه گذاری های این بازیگران را نیز جذب کند. 

قطب های اقتصادی و فناوری جهان درحال حاضر در سه نقطه متمرکز شده اند؛ 

در آمریکای شمالی )آمریکا و کانادا(، اروپا )بریتانیا، فرانسه، آلمان، اسپانیا، ایتالیا، 
هلند، سوئیس( و شرق و جنوب شرق آسیا )روسیه، چین، ژاپن، کره  جنوبی، هند(.1

  باید توجه داشت که این تقسیم بندی جغرافیایی دارای پیوست هایی سیاسی است 

و نمی توان برای بررسی آن به مسائل جغرافیایی اتکا کرد. پیوست سیاسی این 

تقسیم بندی جغرافیایی نشان می دهد آمریکای شمالی و اروپا به طور کامل و بخشی 

از سومین قطب یعنی شرق و جنوب شرق آسیا در بلوک غرب دسته بندی می شوند. 

بررسی تجارب همکاری با منطقه آمریکای شمالی و اروپا نشان می دهد باب همکاری 

با آمریکا پس از وقوع انقلاب اسلامی به طور کامل مسدود بوده است. همکاری با دیگر 

کشور آمریکای شمالی یعنی کانادا نیز با دشواری های بسیاری همراه بوده است و 

هم اکنون نیز روابط سیاسی دو کشور در پایین ترین سطح قرار دارد. 

هفدهم شهریورماه 1391 )2012( کانادا در بیانیه ای با تعطیلی سفارتش در تهران 

به دیپلمات های ایران 5 روز فرصت داد تا خاک این کشور را ترک کنند. درحال حاضر 

سوئیس حافظ منافع ایران در کاناداست و ایتالیا نیز حفاظت از منافع کانادا در ایران را 

برعهده دارد که این مساله شامل موارد کنسولی نیز نمی شود. اتاوا همچنین در سازمان 

ملل و نهادهای حقوق بشری پیوسته در راستای اجماع سازی علیه تهران فعالیت کرده 

است. با توجه به این سوابق می توان گفت روابط ایران با آمریکای شمالی به عنوان 

یکی از قطب های قدرت و ثروت جهانی به شدت متشنج است. 

روابط ایران و اروپا نیز با اندکی تفاوت در وضعیتی مشابه قرار دارد. با توجه به مسدود 

بودن مسیر آمریکای شمالی برای ایران، تهران از دهه 1990 به مدت دو دهه در 

تلاش بود تا بتواند روابط خود با اروپا را به سطحی قابل قبول برساند. این تلاش ها 

نخست با گفت وگو های انتقادی و سازنده آغاز شد اما عمق اختلاقات فیمابین برای 

تهران روشن ساخت که نمی تواند روی روابط با بروکسل حساب باز کند. کشورهای 

اروپایی برای اندکی گشایش در روابط خود با ایران خواستار ارائه امتیازات گسترده 

سیاسی از تهران بودند. در کنار آن اروپا خواستار یافتن جای پایی مطمئن در داخل 

ایران بود تا بتواند در سایه شعارهای حقوق بشری در جامعه ایران دست به یارگیری 

و ایجاد قطب های مخالف با نظام بزند. اروپا غیرقابل اطمینان بودن خود را در پرونده 

هسته ای ایران نیز بارها نشان داد. این مساله به خوبی پس از خروج آمریکا از برجام 

خود را نشان داد، جایی که اتحادیه اروپا با در پیش گرفتن سیاست یک بام و دو هوا 

در پی اتلاف وقت بود تا ایران در مقابل تحریم های آمریکا به زانو دربیاید. در مقاطعی 

نیز که اروپا تحریم ها را علیه منافع خود می دید به دلیل تسلط آمریکا بر اروپا قادر به 

انجام کوچک ترین حرکتی در عرصه اقتصادی نبود. 

در حوزه جنوب شرق آسیا ژاپن، کره جنوبی و حتی هند علی رغم علاقه مندی به 

همکاری با ایران به دلیل ضعف سیاسی به نوعی وابسته و دنباله رو آمریکا هستند. ژاپن 

پس از شکست در جنگ جهانی دوم میزبان ده ها هزار سرباز آمریکایی است و دفاع 

راهبردی از خاکش را به واشنگتن سپرده و خود اجازه داشتن سلاح های تهاجمی را 

ندارد. کره جنوبی نیز موجودیت خود را در گرو ادامه حمایت های آمریکا می داند و 

میزبان حداقل 26 هزار نظامی آمریکایی است. هند نیز به دلیل نیاز به حمایت های 

سیاسی آمریکا برای مقابله با چین و نیز نیاز به سرمایه و فناوری آمریکا نمی تواند 

اقدامی برخلاف خواست این کشور انجام دهد. از سوی دیگر در بین تمامی کشورهای 

صاحب قدرت جهانی در سه مجموعه آمریکای شمالی، اروپا و آسیا ضعیف ترین کشور 

از نظر فناوری های پیشرفته و توانایی های صنعتی هند است و از اساس دهلی نو خود 

مصرف کننده و نیازمند فناوری ها و سرمایه های دیگران است و حتی می توان آن را در 

رده کشورهای قدرتمند نیز دسته بندی نکرد. 

با بررسی سوابق چند دهه گذشته می توان نتیجه گرفت که تعامل با جبهه غرب به دلیل 

گارد بسته آن عملا ممکن نیست. مذاکرات دو دهه ای ایران با غرب که آمریکا نیز در 

آنها مشارکت داشته، عملا به دستاوردی نرسیده است. پس از انعقاد برجام که اندکی 

گشایش در روابط دو طرف توقع می رفت، اوضاع آنچنان بغرنج شد که حتی در تیره ترین 

دوران روابط ایران-غرب به این میزان از تشنج نرسیده بود. آمریکا عملا مانع از برقراری 

روابط سازنده میان ایران و دیگر کشورهاست و بر این اساس نمی توان امیدی به دو 

منبع از سه منبع تامین فناوری و سرمایه گذاری جهان یعنی آمریکای شمالی و اروپا 

داشت. در حوزه شرق و جنوب شرق آسیا نیز ژاپن و کره جنوبی دنباله رو آمریکا هستند. 

در این میان، تنها دو کشور چین و روسیه باقی می مانند که حاضر به همکاری با ایران 

هستند. این دو کشور ضمن داشتن جمعیت بسیار بالا که در جمعیت یک میلیارد 

و 400 میلیون نفری چین و 140 میلیون نفری روسیه مشخص است، دارای منابع 

غنی زیرزمینی و معادن هستند. این دو کشور همچنین از اقتصادهایی شکوفا بهره 

می برند که دارای بخش های فناوری و صنعتی بزرگی است. 

این مساله از آنجا حائز اهمیت است که براساس تغییرات جهانی با وجود رشد اقتصادی 

در آمریکا و اروپا به دلیل رشد سریع و بالای اقتصاد چین و روسیه عملا اهمیت این 

دو کشور در معادلات جهانی درحال افزایش است. در این میان باید به توانایی های 

فراسرزمینی روسیه و چین نیز توجه داشت و این مساله را درنظر گرفت که همکاری 

با چین و روسیه تنها منحصر به ابعاد سرزمینی این دو کشور نخواهد شد. چین یک 

سرمایه گذار بزرگ در جهان است و در سال گذشته میلادی نیز توانست به بزرگ ترین 

جذب کننده سرمایه گذاری جهان تبدیل شود. براساس گزارش کنفرانس تجارت و 

توسعه سازمان ملل )آنکتاد( چین در سال 2020 میلادی توانست 163 میلیارد دلار 

سرمایه خارجی را جذب کند، درحالی که آمریکا در مدت مشابه تنها 134 میلیارد دلار 

سرمایه خارجی را وارد اقتصاد خود کرد. 

این دو کشور در زمینه های فناوری های پزشکی، زیرساختی، هوایی و همچنین 

مدیریتی قدرت خود را نشان داده اند. روسیه نخستین کشوری بود که به واکسن کرونا 

دست پیدا کرد و پس از آن نیز این چین بود که موفق به ساخت واکسن کرونا شد. 

در حوزه مدیریتی نیز درحالی که غرب با تعداد بالای مبتلایان و کشته ها دست وپنجه 

نرم کرده و اقتصادش در بحران کرونا غرق شده است، کشورهای شرقی به خصوص 

چین از آستانه خطر گذشته و بحران را کنترل کرده اند. 

  اتحادیه اقتصادی اوراسیایی

پس از جنگ سرد تقابلات میان قدرت های بزرگ جهان جز در برخی مناطق جهان از 

منطق نظامی بهره نبرده و بیشتر بر تقابلات و ابزارهای اقتصادی تکیه دارد. روس ها 

پس از فروپاشی شوروی به دنبال ایجاد ساختارهایی جایگزین برای آن بودند تا بتوانند 

خلأ های منطقه ای و حتی بین المللی ناشی از فروپاشی را پر کنند. در حوزه اقتصادی از 

همان دهه 1990 تلاش هایی برای همگرایی میان کشورهای استقلال یافته از شوروی 

شکل گرفت، اما به دلیل مشکلات موجود به سطح بالایی نرسید. این تلاش ها نهایتا 

در سال 2015 منجر به تولد اتحادیه اقتصادی اوراسیایی شدند. پیش از آن اتحادیه 

گمرکی اوراسیا در سال 2000 به عنوان پیش زمینه اتحادیه اقتصادی ایجاد شده بود. 

این اتحادیه زمانی پا به میدان گذاشت که درگیری ها و یارگیری های اقتصادی میان 

روسیه و کشورهای غربی به اوج خود رسیده بود و درگیری هایی نیز بر سر آن در اوکراین 

در جریان بود. در سال 2014 و به دنبال مخالفت دولت ویکتور یانکوییچ، رئیس جمهور 

با »روند فراهم سازی مقدمات امضای توافقنامه مربوط به اتحاد با اتحادیه اروپا« 

غربگرایان اوکراینی با حمایت اتحادیه اروپا و آمریکا در این کشور اعتراضات خیابانی 

و شورش به راه انداختند و موفق شدند با انجام یک شبه کودتا قدرت را در کی یف 

در اختیار بگیرند. یانکوویچ به عنوان جایگزین افزایش ارتباطات با اروپا و پیوستن به 

ساختارهای این قاره خواهان پیوستن به ساختارهای اقتصادی روسیه بود که سرنگون 

شد. یک سال پس از این سرنگونی بود که اتحادیه اقتصادی اوراسیایی در مینسک 

پایتخت بلاروس به طور رسمی وارد مناسبات شد. 

بر همین اساس گفته می شود منطق تعارض بر فراز کنش های اقتصادی این 

اتحادیه سیطره دارد و اهداف تجاری اعضای این اتحادیه را در تقابل با اتحادیه های 
دیگر و سایر واحدهای سیاسی پیگیری می کند. 2

روس ها با تشکیل اتحادیه اوراسیایی به دنبال متحد کردن کشورهای اطراف خود از 

لحاظ اقتصادی و مصونیت بخشی به آنها در مقابل اعمال فشارهای اقتصادی است. 

این هدف البته به شکلی مستقیم به دست نمی آید. روس ها پیش تر با سازمان امنیت 

دسته جمعی موفق به ایجاد ساختارهای نظامی منطقه ای برای مقابله با تهدیدات 

خارجی و تروریستی موجود در مناطق شوروی سابق شده اند تا بتوانند در کشورهای 

متحد خود ثبات ایجاد کنند. با این حال از نظر سیاسی این کشورها دارای توانایی 

زیادی نیستند که بخشی از آن به دلیل آسیب پذیری های اقتصادی این کشورهاست 

که نقش آنها را در معادلات سیاسی کاهش داده است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 

روسیه اتحادیه اقتصادی اوراسیایی را به عنوان پلی میان اتحادیه اروپا و مجموعه 

اقتصادی شرق آسیا معرفی کرده است. بر این اساس و با توجه به امتیازدهی روسیه 

در زمینه یارانه گازی به برخی کشورهای عضو اتحادیه، می توان دریافت که اتحادیه 

اقتصادی اوراسیایی قصد دارد با پا گذاشتن در بازی های ژئوپلیتیکی ارزش های 

اقتصادی خود را به دیگران تحمیل کند. کشورهای عضو این مجموعه در صورت 

پیوستن کامل ایران به آن تقریبا تمام مسیرهای حمل ونقل از جنوب شرق آسیا به غرب 

را در سه حوزه دریایی، زمینی و هوایی در اختیار خواهند داشت. در این صورت هزینه 

برخورد و اعمال مجازات های اقتصادی اروپا علیه کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 

اوراسیایی بالا می رود. آنها در حوزه انرژی نیز باید کشورهای حوزه اتحادیه اوراسیایی را 

درنظر بگیرند. روسیه و ایران دارای بزرگ ترین ذخایر نفت و گاز جهان هستند و در سوی 

دیگر حضور منطقه ای ایران و روسیه در غرب آسیا باعث شده آنها بر مناطق انرژی در 

دیگر مناطق نیز سیطره یا نظارت داشته باشند. در این صورت اقدام اتحادیه اروپا در 

اعمال مجازات یا محروم کردن کشورهای عضو یا همکار اتحادیه اوراسیایی می تواند به 

کارشکنی کشورهای عضو در مسیر حمل ونقل و تامین انرژی اروپا منجر شود. افزایش 

همکاری ایران با اتحادیه اوراسیایی ضمن یکپارچه کردن توان کشورهای تحت تحریم 

غرب و افزایش فشار بر اتحادیه اروپا می تواند زمینه بزرگی برای کاهش وابستگی به 

غرب ایجاد کند. به عنوان مثال این کشورها ازجمله بزرگ ترین تولید کنندگان گندم و 

غلات جهان هستند. کمبود مواد غذایی به خصوص در دوره بحران همه گیری کرونا 

نشان داد کشورهای جهان باید بیش از پیش به دنبال یافتن منابع غذایی باشند. 

مصرف گندم سالانه ایران 10 میلیون تن است، درحالی که روسیه در سال گذشته 

میلادی بیش از 40 تن گندم صادر کرد. ایران در سال 1398 به میزان سه میلیارد 

و 600 میلیون دلار غلات وارد کرده است. ایران در قالب این اتحادیه می تواند از 

مواهب هم پیمانی با این کشورها برای تامین مواد غذایی خود در مواقع بحرانی نیز 

بهره ببرد، از سوی دیگر ایران با توجه به نیاز برخی کشورهای عضو به انرژی می تواند 

با استفاده از صادرات انرژی به صورت تهاتری دست به واردات کالا بزند. در سوی دیگر 

سه ستون اصلی این اتحادیه یعنی روسیه، بلاروس و قزاقستان دارای توانایی های 

صنعتی هستند که ایران می تواند از آنها هم بهره ببرند. بلاروس خود از کشورهای 

تولید کننده و صادر کننده سلاح مانند رادار و موشک است که توانایی های صنعتی 

این کشور را نشان می دهد. ساخت رادار بدون پیشرفت در علم مواد، ساخت قطعات 

الکترونیکی و برنامه نویسی ممکن نیست. 

  توانایی های زیرساختی روسیه

روسیه در حوزه هوایی چه از نظر نظامی و چه از نظر ترابری زبانزد است. جنگنده های 

سوخو-35 و سوخو-30 به همراه جنگنده های میگ-35 ازجمله جنگنده های 

ساخت این کشور هستند که مذاکراتی درباره خرید برخی از آنها به گفته رسانه ها 

وجود داشته است. در حوزه ترابری نیز هواپیماهای ایلوشین-76 به عنوان یکی از 

قابل اطمینان ترین پرنده های جهان مطرح است. ایران به دلیل وسعت بالا و روبه رو 

بودن با بحران هایی مانند سیل و زلزله به تعداد بالایی از این هواپیماها نیاز دارد. این 

هواپیماها با سرعت و ایمنی بالایی افراد و تجهیزات موردنیاز را به مناطق مختلف 

حمل کرده و در روز چندین بار قابلیت پرواز در شرایط پیچیده را دارند. در سوی دیگر 

روسیه یکی از بزرگ ترین تولید کنندگان بالگرد است. بالگردهای بزرگ این کشور 

مانند میل-17 و میل-8 و همچنین کاموف-27 و کاموف-226 کاربردهای وسیعی در 

حوزه های نظامی، انتظامی و حوادث غیرمترقبه دارند. روسیه همچنین از تولیدکنندگان 

هواپیماهای مسافربری است. این هواپیماها گرچه در کوتاه مدت به دلیل استفاده 

از قطعات آمریکایی و دیگر کشورهای غربی در دسترس ایران نیستند اما با توجه به 

اتفاقات رخ داده در جریان تولید این هواپیماها، مسکو به سمت روسی سازی تمامی 

قطعات آن گام برداشته است. کشورهای غربی که از قطعات ساخت آنها در ساخت 

هواپیمای مسافربری سوخو سوپرجت-100 استفاده شده است با کارشکنی در 

کار تولید این هواپیما باعث شکست آن در فتح بازارهای خارجی شده اند. به همین 

دلیل روسیه با شناخت عهدشکنی شرکت های غربی به دنبال اتکای کامل به داخل 

در زمینه تولید هواپیماهای مسافربری است. روس ها یک هواپیمای مسافربری ویژه 

با نام  ام سی-21 را نیز وارد بازار کرده اند که هواپیمایی در رده میان برد است و بخش 

عمده نیازهای ایران را پوشش می دهد. 

دیگر حوزه توانایی روسیه ساخت خطوط راه آهن با فناوری های به روز است که نمونه ای 

از آن در قرارداد برقی کردن برخی از نقاط خطوط ریلی ایران قابل مشاهده است. 

افزایش همکاری های ریلی میان ایران و روسیه می تواند باعث سریع تر شدن حرکت 

قطارهای ایران و کوتاه شدن مسیر شود. خطوط ریلی ایران درحال حاضر برای حرکت 

قطارها تا سرعت 160 کیلومتر مناسب هستند و در سوی دیگر سرعت لوکومتیوهای 

ایران در بیشترین حد به 120 کیلومتر می رسد. با این وجود متوسط سرعت قطارهای 

ایران به دلیل مشکلات موجود به طور متوسط 90 کیلومتر در ساعت است. همکاری 

با روسیه می تواند سرعت قطارهای ایران را نزدیک به 300 کیلومتر در ساعت برساند. 

به عنوان مثال اگر مسیر قطار تهران- مشهد که فاصله ای 926 کیلومتری دارد با 

قطارهای فعلی 11 ساعت طول می کشد در صورت نوسازی آن با کمک چین یا 

روسیه در مدت 3 ساعت طی خواهد شد. این درحالی است که پرواز تهران - مشهد  

یک ساعت و 25 دقیقه است. در این صورت تعداد پروازهای تهران- مشهد نیز کمتر 

خواهد شد. مساله ای که می تواند باعث اختصاص هواپیماهای کشور به دیگر مسیرها 

شود. همچنین این مساله باعث کاهش هزینه مسافرت  خواهد شد. روسیه در حوزه 

هسته ای نیز بزرگ ترین رآکتورساز جهان است. به دلیل ارزان تر و مطمئن تر بودن 

فناوری هسته ای و غیرسیاسی بودن پروژه های آن، کشورهای زیادی تمایل به همکاری 

با روسیه دارند. کشورهای زیادی مانند ترکیه، چین، هند و مصر دارای قراردادهای 

کلان هسته ای با روسیه هستند. روسیه ساخت نهایی نیروگاه آق قویو ترکیه را در سال 

2018 آغاز کرد که ارزشی بالغ بر 20 میلیارد دلار دارد. روس ها با وجود سهل انگاری 

در ساخت نیروگاه بوشهر و طول کشیدن ساخت آن در شرایطی این نیروگاه را به اتمام 

رساندند که برنامه هسته ای ایران زیرسنگین ترین فشارها بود. ایران هم اکنون نیز برای 

ساخت رآکتورهای 2 و 3 بوشهر قراردادی 10 میلیارد دلاری با روس ها دارد. تا سال 

2030 این دو رآکتور که هرکدام 1000 مگاوات قدرت دارند به چرخه برق کشور وارد 

خواهند شد. قدرت اتمی روسیه در شرایطی رشد کرده است که شرکت Arevaدر دهه 

اخیر طی ساخت دو رآکتور اتمی در چین و فنلاند با مشکلات عدیده ای روبه رو شده 

و شرکت وستینگ هاوس آمریکا نیز در خطر ورشکستگی دست وپنجه نرم می کند. 
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مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سیدعلی کاظمی فرزند سیدمحمدرضا به 

شماره ملی 0079834132 صادره از تهران  در مقطع کارشناسی پیوسته 

رشـــته مهندسی کشاورزی مهندسی علوم دامی صادره از واحد دانشگاهی 

کرج با شماره سریال 2027755 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 

از یابنده تقاضا می شـــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 

به نشـــانی کرج، رجایی شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، مجتمع 

دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید.

مـــدرک گواهی موقـــت فارغ التحصیلی اینجانب ســـمانه آقاکثیری فرزند 

محمد به شماره شناســـنامه 10011 صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

رشته شـــیمی کاربردی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه با شماره 

82181394620 و تاریخ82/04/14 مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به آدرس ساوه - بلوار 

شهید بهشتی- جاده نورعلیبیک- دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق 

پستی 366/39187 و شماره تماس 4233342 - 0255 ارسال نماید.

دانشـــنامه فارغ التحصیلی اینجانب غلامرضا نوری فرد فرزند شمسعلی به 

شـــماره شناسنامه 7142 و شماره ملی 0320300331 صادره از کرج در 

مقطع کارشناسی رشته الهیات و معارف اسلامی )فقه و مبانی حقوق اسلامی( 

صادره از واحد دانشـــگاهی تهران شـــمال مورخ 20 /9 /79  مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار می باشد از یابنده تقاضا می شود دانشنامه را به دانشگاه 

آزاد اســـلامی واحد تهران شمال به نشانی تهران بزرگراه شهید بابایی )غرب 

به شرق( . خروجی حکیمیه . خیابان شهید صدوقی . بلوار وفادار . دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.
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